
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 
 
Dal ___________________ al __________________________ 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Messo Comunale 
________________ 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen.  42 
 
Del  08/03/2016 
 
Reg. Part. 21 
 
Del 07/03/2016 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, 

ed altri servizi di igiene pubblica all’interno del territorio del Comune 

di Floresta. Impegno spesa – Scelta modalità di gara – Approvazione 

schema bando e disciplinare di gara . 

CIG: 6359064                             
                
                

 

 

L’anno duemilasedici il giorno  sette del mese di  Marzo nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 03 del 27/01/2016 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 

PREMESSO: 

• che dal 30/09/2013 la Società d’Ambito ATO ME1 SPA, della quale faceva parte anche questo 

comune, ha cessato le relative funzioni e che successivamente il Comune di Floresta unitamente 

ai comuni di Castell’Umberto, Floresta, Naso, Raccuja, Sinagra e Ucria,  hanno provveduto alla 

costituzione dell'ARO "Nebrodi Centro", il cui procedimento di approvazione del piano di 

Intervento e di effettivo avvio delle attività è ancora in corso di definizione; 

 

• che occorre assumere opportune iniziative al fine di garantire l’erogazione del servizio in 

questione, tenuto conto della rilevanza che lo stesso riveste per il profilo di ordine igienico-

sanitario, nelle more della gestione del servizio da parte dell’ ARO “Nebrodi Centro", in quanto il 

31/03/2016 andrà a scadere il servizio affidato in proroga con Ordinanza Sindacale n. 12 del 

31.12.2015; 

 

• che con Delibera di G.M. n. 28 del 01/03/2016 è stata assegnata la somma di €.  63.783,00 IVA 

compresa, necessaria per procedere, per i restanti nove mesi dell' Anno 2016,  all’affidamento 

del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, nonché di tutte le frazioni differenziate 

presso discarica autorizzata, ed inoltre si approvava il relativo progetto di spesa all'uopo 

predisposto dall'UTC; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere preliminarmente all'impegno della spesa di cui alla 

sopracitata Delibera di G.M. 28/2016 per l'importo di € 63.783,00 IVA compresa, nell'apposito capitolo 

di spesa, di cui € 38.700,00 per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani, € 3.870,00 di IVA 

al 10%  e € 21.213,00 come oneri di conferimento nei centri autorizzati di smaltimento dei rifiuti 

conferiti; 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 63.783,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi 
in conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 
proposta di deliberazione succitata. 
Impegno n.  199 
 
Floresta,lì  07/03/2016 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                  

                                                            F.to Rag.  Antonina Casella      
                                                                                 

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 
 
 
Il Responsabile 

di 
ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
Data  07/03/2016 
                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        
                                                               F.to Rag. Antonina Casella      

                                                                                  



RITENUTO, altresì, necessario e urgente procedere all'avvio della procedura di gara per avviare il 

servizio in oggetto, individuando come modalità di gara la procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 

37 e artt 54 e 55 del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., tenendo seppur conto della tempistica stringente 

per poter avviare il servizio nel più breve tempo possibile; 

VISTO il progetto di spesa unitamente al Foglio di Patti e Condizioni, allo schema di Bando di Gara e 

allo schema del Disciplinare di Gara, predisposti dall'UTC; 

RITENUTO che la procedura di gara rivesta i caratteri di urgenza e, pertanto, visto anche l'importo del 

servizio inferiore a € 40.000,00, si prevede la pubblicazione del bando di gara e della documentazione 

di rito allegata, nell'Albo Pretorio dell'Ente e nel sito internet del Comune di Floresta per un periodo di 

giorni quindici, al fine di consentire l’avvio del servizio di che trattasi nel prossimo mese di Aprile del 

c.a.; 

RITENUTO, altresì, opportuno, al fine di aumentare la pubblicità della procedura aperta posta in 

essere, ai sensi del comma 15 dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. di chiedere ai comuni di 

Castell’Umberto, Naso, Raccuja, Sinagra e Ucria, limitrofi a Floresta e facenti parti dell'ARO Nebrodi 

Centro, di pubblicare nei rispettivi siti internet il bando in questione unitamente ai corredati documenti; 

VISTI gli artt. 191 e 192 del D.lgs. 152/2006; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000; 

VISTE le L.R. n° 09/2009 e 03/2013; 

VISTA la L. n° 11/2013 

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i servizi in economia; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 14/01/2016 del Presidente della Regione Siciliana; 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto della Delibera di Giunta Municipale n. 28 del 01/03/2016 e per l’effetto impegnare 
la somma di € 63.783,00, IVA compresa, necessari per il servizio di raccolta e trasporto  allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, ed altri 
servizi di igiene pubblica all’interno del territorio del Comune di Floresta,  per un periodo di 9 mesi, 
dal 01/04/2016 al 31/12/2016, sull'apposito capitolo di spesa del bilancio comunale, con 
imputazione al cod. 09.03.1.103.020090.000 imp. 199; 

2. di scegliere come modalità di gara la procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37 e artt 54 e 55 
del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., tenendo seppur conto della tempistica stringente per poter 
avviare il servizio in questione nel più breve tempo possibile; 

3. di approvare gli allegati Foglio di Patti e Condizioni e schemi di Bando e Disciplinare di Gara redatti 
dall'UTC; 

4. di provvedere alla pubblicazione del bando di gara e di tutta la documentazione di rito a corredo del 
bando, per giorni 15 nell'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito del Comune di Floresta stante l'urgenza di 
procedere all'espletamento della gara per consentire di avviare il servizio nel più breve periodo 
possibile; 

5. di provvedere, altresì, al fine di aumentare la pubblicità della procedura di gara posta in essere, ai 
sensi del comma 15 dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. di chiedere ai comuni di 
Castell’Umberto, Naso, Raccuja, Sinagra e Ucria, limitrofi a Floresta e facenti parti dell'ARO Nebrodi 
Centro, di pubblicare nei rispettivi siti internet il bando in questione unitamente ai corredati 
documenti; 

6. Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, venga pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni. 

                  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                                                          F.to    Arch. Filippo Russo 


